
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022080100067

67

Nº 144, segunda-feira, 1 de agosto de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 898 - Aposentar José Camapum de Carvalho, do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 404701, no cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe Titular, Nível 01, com Doutorado, em Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotado no Departamento de Engenharia Civil e Ambiental, com fundamento no
art. 3º da E. C. nº 47/2005, combinado com o art. 3º da E. C. nº 103/2019.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias, nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei nº 8.112/1990, publicada no
DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 900 - Tornar pública a reclassificação de Phellipe Oliveira de Almeida, candidato
habilitado no Concurso Público objeto do Edital Convocatório nº 001/2022, publicado no
DOU de 25/1/2022, e Edital de Homologação nº 010/2022, publicado no DOU de
22/6/2022, do 46º para o 161º lugar da lista de aprovados para o cargo de Assistente em
Administração.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.071945/2022-47, resolve:

Nº 904 - Aposentar Antonia Celia Barros Lins Bomfim, do quadro de pessoal permanente
da Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 405157, no cargo de Assistente em
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada no Centro de Educação à Distância
(CEAD), com fundamento no art. 6º da E. C. nº 41/2003, combinado com art. 3º da E. C.
nº 103/2019.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.020745/2022-26, resolve:

Nº 907 - Reconduzir, a partir de 22/8/2022, o docente Renato Tarciso Barbosa de Sousa
para exercer a função de Diretor da FCI (CD-04), com mandato de quatro anos.

Nº 908 - Dispensar, a partir de 22/8/2022, o docente Rogério Henrique de Araújo Júnior da
função de Vice-Diretor da FCI (FG-01), por término de mandato.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 28 DE JULHO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

Magda de Lima Lúcio, Professora do Magistério Superior na Universidade de
Brasília, para realizar intercâmbio e visita técnica, no período de 22/08/2022 a 27/08/2022,
no Paraguai, com ônus UnB, conforme previsto na Resolução do Conselho de
Administração nº 0003/2020. Proc.Eletrônico 23106.083129/2022-86.

TÂNIA MARA PASSARELLI TONHATI, Professora do Magistério Superior na
Universidade de Brasília, para participar de congresso internacional, no período de
12/08/2022 a 20/08/2022, no México, com ônus limitado, conforme previsto na Resolução
do Conselho de Administração nº 0003/2020. Proc.Eletrônico 23106.083485/2022-08.

JOAO LUIZ QUAGLIOTI DURIGAN, Professor do Magistério Superior na
Universidade de Brasília, para realizar visita técnica, no período de 09/08/2022 a
18/08/2022, nos EUA, com ônus FAP/DF, conforme previsto na Resolução do Conselho de
Administração nº 0003/2020. Proc.Eletrônico 23106.084912/2022-67.

VIVIANE DE MELO RESENDE, Professora do Magistério Superior na Universidade
de Brasília, para realizar/participar visita técnica, no período de 31/10/2022 a 21/11/2022,
na Espanha, com ônus da UnB e recursos da FAP-DF, conforme previsto na Resolução do
Conselho de Administração nº 0003/2020. Proc.Eletrônico 23106.081682/2022-84.

FERNANDO BOMFIM MARIANA, Professor do Magistério Superior na
Universidade de Brasília, para realizar/participar visita técnica ao SOCIUS/ISEG/ULisboa, no
período de 12/09/2022 a 28/09/2022, em Portugal, com ônus limitado, conforme previsto
na Resolução do Conselho de Administração nº 0003/2020. Proc.Eletrônico
23106.078167/2022-17.

IZABELA MARIA DE OLIVEIRA PINHEIRO, Psicóloga, na Universidade de Brasília,
no período de 01/09/2022 a 30/09/2025 (incluindo trânsito), para realizar Doutorado, em
Portugal, com ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.081629/2022-83.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, resolve:

Tornar sem efeito a publicação no DOU de 15/03/2022, seção 2, página 41, que
retificou afastamento do país da servidora: AILTA BARROS DE SOUZA. Proc.Eletrônico
23106.123579/2019-13.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 29 DE JULHO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

DIEGO DE TASSIO SILVA, Técnico em Assuntos Educacionais na Universidade de
Brasília, para participar em evento de Rede Internacional (Asociación de Universidades
Grupo Montevideo), no período de 05/09/2022 a 11/09/2022, em Sucre/Bolívia, com ônus
UnB, conforme previsto na Resolução do Conselho de Administração nº 0003/2020.
Proc.Eletrônico 23106.083331/2022-16.

LEONARDO CAVALCANTI DA SILVA, Professor do Magistério Superior na
Universidade de Brasília, para "Apresentar trabalhos científicos em Congresso
Internacional", no período de 12/08/2022 a 20/08/2022, em cidade do México/México,
com ônus limitado, conforme previsto na Resolução do Conselho de Administração nº
0003/2020. Proc.Eletrônico 23106.083288/2022-81.

RAFAEL RODRIGUES ALVES DIAS, Biólogo, na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 31/07/2022 a 05/09/2022 (incluindo trânsito), para realizar Doutorado-
Prorrogação, em Lisboa/Portugal, com ônus limitado, Proc.Eletrônico 23106.056071/2022-
06.

JULIANA DE SOUZA LAPA, Professora Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, no período de 01/08/2022 a 31/08/2022 (incluindo trânsito), para prorrogação de
Doutorado na Johns Hopkins Bloomberg School of Public Health", nos EUA, com ônus
Limitado. Proc.Eletrônico 23106.056964/2022-43.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

R E T I F I C AÇÕ ES

Na autorização de afastamento publicada no DOU 15/07/2022, seção
2, página 38, que concedeu afastamento do país à servidora: LILIANE DE
ALMEIDA MAIA, onde lê-se: "com ônus limitado", leia-se: "com ônus UnB".
Proc.Eletrônico 23106.076023/2022-26.

Na autorização de afastamento publicada no DOU de 01/09/2021,
seção 2, página 48, Proc.Eletrônico 23106.123579/2019-13, onde se lê:
"...01/09/2021 a 30/08/2022...'', leia-se: "...15/10/2021 a 14/10/2022...".

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 29 DE JULHO DE 2022

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, publicado no DOU n. 13,
Seção 2, de 19 de janeiro de 2021, e de acordo com a competência que lhe foi delegada
por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU n. 58,
Seção 2, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 2.974 - Contratar, em caráter temporário, FELIPE RAMOS GALL, na categoria de
Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 5.831,21 (cinco mil
oitocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos) para prestar serviço junto ao
Departamento de Filosofia, área História da Filosofia, em regime de 40 horas semanais,
pelo período de 22 de julho de 2022 a 31 de dezembro de 2022, com fulcro no art. 37,
inciso IX da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº
8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999
e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato n. 123/2022,
Processo nº 23106.076055/2022-21.

Nº 2.975 - Contratar, em caráter temporário, CARLA GUALDANI, na categoria de Professor
Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 5.831,21 (cinco mil oitocentos e trinta
e um reais e vinte e um centavos) para prestar serviço junto ao Departamento de
Geografia, área Geografia Humana, em regime de 40 horas semanais, pelo período de 22
de julho de 2022 a 28 de fevereiro de 2023, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição
Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de
1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de
junho de 2011, através do Termo de Contrato n. 114/2022, Processo nº
23106.072516/2022-97.

Nº 2.976 - Contratar, em caráter temporário, LUIZA SPÍNOLA AMARAL, na categoria de
Professor Substituto/Visitante, com remuneração mensal no valor de R$ 5.831,21 (cinco mil
oitocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos) para prestar serviço junto ao
Departamento de Comunicação Organizacional, área Comunicação, Jornalismo e
Editoração, Relações Públicas e Propaganda, em regime de 40 horas semanais, pelo
período de 22 de junho de 2022 a 30 de junho de 2023, com fulcro no art. 37, inciso IX
da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09
de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei
12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato n. 118/2022, Processo nº
23106.067113/2022-26.

Nº 2.977 - Contratar, em caráter temporário, TAINÁ LABREA FERREIRA RODRIGUES, na
categoria de Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 5.831,21 (cinco
mil oitocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos) para prestar serviço junto ao
Departamento de Geografia, área Geografia Humana, em regime de 40 horas semanais,
pelo período de 22 de julho de 2022 a 29 de novembro de 2022, com fulcro no art. 37,
inciso IX da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº
8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999
e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato n. 110/2022,
Processo nº 23106.070129/2022-16.

Nº 2.982- Contratar, em caráter temporário, FREDERICO SANTOS DE SANTANA, na
categoria de Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 4.304,92
(quatro mil trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos) para prestar serviço junto
ao Departamento de Educação Física, área Educação Física Escolar, em regime de 40 horas
semanais, pelo período de 22 de julho de 2022 a 28 de junho de 2023, com fulcro no art.
37, inciso IX da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº
8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999
e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato n. 122/2022,
Processo nº 23106.068057/2022-47.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA N° 985, DE 29 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
reconduzido por Decreto da Presidência da República de 24 de maio de 2022, publicado no
Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora Viviane Viana Silva,
matrícula SIAPE nº 1287571, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe 7, Nível 703, código de vaga 805393, integrante do quadro de pessoal da Fundação
Universidade Federal do ABC, com fundamento no art. 40, § 1°, inciso III, alínea "a" da
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019 e proventos calculados e
reajustados na forma dos arts. 1º e 15 da Lei nº 10.887/2004, conforme autos do Processo
nº 23006.014537/2022-16.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIA Nº 988, DE 29 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
reconduzido por Decreto da Presidência da República de 24 de maio de 2022, publicado no
Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, NIVALDO
BENEDITO FERREIRA CAMPOS, 1º classificado na lista de ampla concorrência do concurso
público objeto do Edital n° 54/2019, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 104 de
31/05/2019, Seção 3, página 218, homologado pelo Edital nº 49/2022, publicado no DOU
nº 107, de 07/06/2022, Seção 3, página 102, para provimento do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira
do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, código de vaga nº 0853824, decorrente da exoneração a pedido de
Gustavo Menoncin de Carvalho Pereira - Portaria nº 40 - DOU nº 21 de 30/01/2018 Seção
2, página 17. Área: Engenharias, subárea: Ciências Mecânicas, Tecnologia e Estudos de
Gênero em Engenharias, 01 (uma) vaga. Processo nº 23006.000803/2019-28.

DACIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 986, DE 29 DE JULHO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria de Pessoal da Reitoria nº 897, de
18/07/2022, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 135, de 19/07/2022,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de
17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele
conferidas, resolve:

Autorizar a contratação por tempo determinado, sub judice, em virtude do
Parecer de Força Executória (NUP: 10132.523833/2022-53) referente ao Processo nº
5002349-49.2022.4.03.6126, de DANILO ANTONIO CAPRIO, 4º classificado na lista de
ampla concorrência do processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 051/2021,
publicado no DOU nº 209, de 08/11/2021, Seção 3, páginas 117 e 118, homologado

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

